
DETERMINAZIONE UFFICIO SEGRETERIA n. 22 del 09-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 122 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

Numero  22   Del  09-04-2019 

 

 

Oggetto: ASSEGNO NUCLEO FAMIGLIARE ART. 66 DELLA LEGGE 448/96 - 

DECRETO PER LA SOLIDARIETA' SOCIALE DEL 15.7.1999 - 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di  aprile, 

 
    

Vista la seguente richiesta acquisita agli atti di questo Ente, prot. n.749 del 

08.02.2019, del Sig. F.M. con la quale, il suddetto in qualità di responsabile, 

ai sensi dell'art. 6 del decreto del Presidente della Repubblica 30.5.1989, n. 

233, delle dichiarazioni anagrafiche, chiede l'erogazione dell'assegno per il 

nucleo famigliare previsto dall'art. 66 della Legge n. 448/98(modificato poi 

dall'art. 50 della legge n. 144/99) e disciplinato dal regolamento emanato con 

decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale n. 306 del 15.07.1999,e 

successuve modifiche ed integrazioni;  

 

richiamato di D.P.C.M. 5 dicembre 2015 n. 159, con il quale è stata introdotta a 

far data dal 01 gennaio 2015 una nuova disciplina in materia di ISEE disponendo 

altresì una revisione delle soglie dell'assegno ai nuclei famigliari con almeno 

tre figli minori e dell'assegno di maternità da riferirsi all'ISEE  e non più 

all'ISE; 

 

vista la G.U. n. 82 del 6 aprile 2019 con la quale sono state rese note le 

soglie ISEE per l'anno 2019; 

 

che la stessa G.U. n. 82 del 6 aprile 2019 ha altresì stabilito gli importi 

relativi ad assegni mensili per nucleo famigliare e maternità; 

 

rilevato che il richiedente ha presentato la dichiarazione sostitutiva ai fini 

della individuazione della situazione economica equivalente del nucleo 

familiare; 

 

accertato che è stato determinato il valore dell'indicatore della situazione 

economica equivalente del nucleo familiare, valevole per l'assegno al nucleo , 

secondo le indicazioni contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei 



DETERMINAZIONE UFFICIO SEGRETERIA n. 22 del 09-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Ministri n. 159/2013,  come da certificazione INPS ISEE protocollo n.2019-

00440210S-00; 

 

ritenuto che, in base alla composizione del nucleo familiare  ed al valore 

dell'indicatore della situazione economica equivalente, secondo i criteri sopra 

menzionati, si possa pervenire alle seguenti conclusioni: 

 

a) Composizione nucleo familiare -  valore definitivo annuo della situazione 

economica equivalente, Euro 8.745,26; 

 

"Rivalutazione  degli assegni e dei requisti economici, ai sensi degli artt. 65, 

c. 4 e 66 c. 4 della L. n. 448/98 e dell'art. 80, commi 4 e 1 della L. 

23.12.2000 n. 388 e successive modifiche ed integrazioni (G.U. n.82 del 

06.04.2019)- 

b) Valore dell'indicatore della situazione economica equivalente  del nucleo 

familiare valevole per gli assegni nucleo famigliare anno 2019 -ISEE Euro 

8.745,26 

 

 

Sig.F.M.                          ISEE  E.  1.889,41 

 

 

visto il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale 29.07.99; 

 

visto l'art. 66 della L. n. 448/98, modificato dall'art. 50 della L. n. 144/99; 

 

visto il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale del 15.07.99, n. 306; 

 

visto inoltre il Decreto del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 34 del 

18.01.2002; 

 

visto di Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 5 dicembre 

2013; 

 

visto il regolamento comunale per la realizzazione di interventi e prestazione 

di servizi in campo sociale e concessione sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici (deliberazione di C.C. 

n. 13 del 28.02.2000); 

 

D E T E R M I N A   

 

1) al Sig.F.M. nato il 01.01.1971,in possesso dei requisiti anagrafici ed 

economici di all'art. 66 legge 448/98 (modificato dall'art. 50 della Legge 

144/99) e al Decreto del Ministro della Solidarietà Sociale n. 306 del 

15.07.99,succesive modifiche ed integrazioni viene concesso l'assegno per nucleo 

famigliare dal 01.01.2019 al 27.11.2019, (raggiungimento maggiore età figlia F. 

M) dell'importo mensile di euro 144,42,(totale 1.721,00 );  

 

2) il beneficio di che trattasi cesserà dal giorno successivo a quello in cui 

venisse a mancare il requisito relativo alla composizione del nucleo famigliare, 

ovvero dal 1° gennaio dell'anno nel quale venisse a mancare il requisito del 

valore dell'indicatore della situazione economica equivalente ; 

 

3) il Sig.F.M. dovrà essere formalmente avvertitO  di comunicare tempestivamente 

al Comune ogni evento che determini qualsiasi variazione; 

 

4) del presente provvedimento sarà data tempestiva comunicazione all'INPS per la 

materiale erogazione del sussidio. 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MATTONI GIACOMINA 



DETERMINAZIONE UFFICIO SEGRETERIA n. 22 del 09-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 
 



DETERMINAZIONE UFFICIO SEGRETERIA n. 22 del 09-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere In attesa 

 

Castorano, lì                
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

FICCADENTI DANIEL CLAUDIO 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     228 lì 11-04-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MATTONI GIACOMINA 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   11-04-19 al 26-04-19 

Castorano, lì   27-04-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MATTONI GIACOMINA 
 

 

 

 

 

 


